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UUJagi O morfogenezie "trójkąta 
zakopiańskiego" UJ Kotlinie Zakopiańskiej 

STRESZCZENIE: Badania w zachodniej części · Kotliny Zakopiańskiej pozwolily na 
rekonstrukcję starych przepływów potoków Cichej Wody, Młynisk (Strążyskiego), 

Białego d Bystrej, oraz rzecznej akumulacji czwartorzędowej. 

W tej części Kotliny Zakopiańskiej (w "trójkącie za:kopiańskim") wYstępują 

ślady starszego zasypania z pierwszego stadiału ostatniego zlodowacenia, a także 

zrekonstruowane w terenie ;i na zdjęciach lotniczych fazy . erozji z. iJtlterstadiału 
oryniackiego. 

Najmłodszy "stożek zakopiański" potoków Bysm-ej, Białego i Młynisk (Strą

Zyskiego) został usypany w czasie od okresu pooryniackiego do starszego holoce<I1u. 

WSTĘP 

Obszar, który jest przedmiotem niniejszego opraoowania, nosi w lite..., 
raturze nazwę "trójkąta zakopiańskiego" ,(Halicki 1930). Stanowi on część 
Kotliny Zakopiańskiej i zamknięty jest od E wzgórzami Bystrego -
Antołówki, od N i NW doliną potoku Cicha Woda, a od S morfologicznym 
załamaniem stoków regli zakopiańskich od wylotu Doliny Małej Łąki 

do wylotu Doliny Bystrej . 

Teren ten był w 19'56 r. przedmiotem szczegółbwego zdjęcia geolo
gicznego W. Jaczynowskiej, wykonanego w związku z wydawaną przez 
Instytut Geologiczny "Mapą Geologiczną Tatr Polskich" w skali 1 : 10000. 
W czasie wykonywania zdjęcia W. Jaczynowska poczyniła szereg obser
wacji nad jego morfologią, które to obserwacje dokonane w terenie a na
stępnie na fotognimach lotniczych, skłoniły ją do przyjęcia roboczej hipo
tezy; nieco inaczej tłumaczącej morfogenezę "trójkąta zakopiańskiego", 

niż to przyjmuje się na podstawie prac E. Romera (1929) i B. Halickiego 
(1930) oraz innych autorów. 

'W latach 1956 i 1957 przeprowadziliśmy wspólnie rewizję terenową 
omówionych poniżej faktów1 które stały się podstawą do przyjęcia przed
stawionych tu poglądów o morfogenezie tej części Kotliny Zakopiańskiej. 
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Jak to zauważył E. Romer (1929), obszar nazwany później przez 
B. Halickiego "trójkątem zakopiańskim", wykazuje w obrębie Kotliny 
Zakopiańskiej poważne anomalie morfologiczne, polegające głównie na 
tym, że hipsometryczne i inorfologiczne odpowiedniki żwirowt!go poziomu 
Antołówki (H) oraz Bystrego (H-l), a więc takie wzgórza "trójkąta zako
piańskiego" jak Walczacki i Gąsienicowy Wierch, Buńdówki i Krzeptówki 
oraz inne pomniejsze, są pokryte bardzo zubożałymi żwirami. Jako dalszą 
anomalię podnosi E. Romer (1927, 1929) fakt, że względne wysokości wy
soczyzn zasypania (żwłaszcza H) nad potokami dziś erodującymi, znacznie 
wzrastają od zachodu ku wschodowi. Anomalie -te tłumaczy E. Romer 
a za nim B. HaIfcki (1930) młodymi ruchami tęktonicznymi, bardziej in
tensywnymi we wschodniej części Kotliny Zakopiańskiej. 

Obaj autorzy, przyjmując nierównomierność wypiętrzania tektonicz
nego widzą dowód jego istnienia w tym; że umożliwia ono .poró'WIlanie 
ustalonego schematu faz akumulacji plejstoceńskiej obszarów na ·E od 
An:tołówki --' Bystrego ze stosunkami morfologicznymi wzgórz "trójkąta · 
zakopiańskiego", które to stósunki trudno uporządkować wedle schematu 
ustalonego na wschodnich obszarach Kotliny Zakopiańskiej, a także n~ 
innych obszarach tatrzańskich. 

. Nie negując w ogóle istnienia tutaj młodych ruchów wypiętrzają-:· 
cych, nie możemy zgodzić się na tak aprioryczne ich uznanie za główny 

. czynnik morfogenetyczny "trójkąta zakopiańskiego". 

Niezależnie od tego zastrzeżenia podnieść należy dalsze, równlez 
raCzej metodyczne niż merytoryczne obiekcje. Prżyjmuje się mianowicie 
w rozważaniach morfologicznych i morfogenetycznych, że zgodność pio
nowego następstwa faz akumulacyjnych i erozyjnych na porównywanych 
profilach czy też obszarach upoważnia do wniosków dotyczących wżględ
nego wieku tych faz i ich czasowej równoważności. B. Halicki określa 
warunki geologiczne i morfologiczne stosowania takiego schematu przy 
porównywaniu genetycznym i wiekowym morfologii i geo1ogii plejstocenu 
tatrzańskiego' (1930 - uwagi wstępne, oraz dyskusja nad przetrwałością 
i ubożeniem pokryw żwirowych w pracach z 1948 r.). 

SLADY STARYCH PODCIĘC EROZYJNY~H 
W KOTLINIE ZAKOPIAŃSKIEJ 

Przy analizie zjawisk morfologicznych "trójkąta zakopiańskiego" 
zastosowaliśmy metodę śledzenia i rekonstrukcji etapów erozji i akumu
lacji. Wychodziliśmy z ważnego. - naszym zdaniem - stwierdzenia 
W. J aczynowsklej, że poWierzchnia erozyjna fliszu podhalańskiego pod 
osadami stożka zakopiańskiego (H-2 E. Romera, m B. Halickiego) prze-
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~hodzi , bezpośrednio w system tarasów erozyjnych potoku Cichej Wody 
i jegodoplywów. Formy takie można np. ,prześledzić powyżej ujścia 

potoku Młyniska (Sttążyskiego) do-Cichej Wody. 

O tym systerniesłów kilka. Zachodnie wzgórza "trójkąta zakopiań-
, skiego", występującemfędzy potokarńi Cicha Woda i Młyniska (Strążyski) 

a północną granicą' regli zakopiańskich od ' 'Wylotu Doliny Strążyskiej do 
wylotu Doliny Małej Łąki, przedstawiają się jako zaokrąglone wyniesienia 
nad dolinami kilku pomniejszych prawobocznych dopływów Cichej Wądy. 

Już B. Halicki (1930) ' zwrócił uwagę , że potok Krżeptówki płynie 
starym korytem z konca okresu II, - korytem, którego przebieg nie po
k,rywa się z systemem tarasowo-dolinnym obecnej Cichej Wody; oraz 
zwraca uwagę na to, że połączone potoki dolinek za Bramką i Suchego 
Zlebu spływały formą dolinną, wykształconą na południe od Gąsienico":' 
wego Wierchu. 

Szczegółowe zdjęcie wszystkich form morfologicznych omawianego 
terenu, jak również analiza stereofotogramów lotniczych omawianego te
renu wykazała, że wszystkie niemal formy ' morfologiczne, związane 

z omawianym odcinkiem "trójkąta zakopiańskiego", dadzą się związać , 

w system erozyjny potoku Cichej Wody, Strążyskiego i innych pomniej
szych. Okazało się dalej, iż cały ten system przedstawia fazy płynięcia 
i erozji wymienionych potoków, zamykającej się w okresie między star
szą akumulacją, której pozostałości w forIl}ie lokalnych żwirowisk resi
dualnych znajdują się pod reglami od Doliny Małej Łąki do Doliny Białe-:

go, a młodszą (w ogóle naj młodszą fluwioglacjalną) akumulacją stożka 
zakopiańskiego. 

System ten jest przedstawiony na figUrach 2 i 3 w sposób schema
tyczny, zależnie od czytelności form morfologitznych na stereofotogra
mach lotniczych i w terenie. Czytelność ta jest zresztą różna, zależna 
z jednej strony od kolejnego nakładanhi. się etapów i faz erozyjnych, od 
procesów wietrzenia prowadzących do ' niwelowania krawędzi erozyj
nych zbudowanych tutaj z miękkich warstw zakopiańskich fliszu podha.,. 
lańskiego, a w końcu od maskującej działalności szaty roślinnej idzia.,. 
lalności człowieka. 

W modelu przestrzennym stereofotogram6w lotniczych sżczególnie 
dobrze widoczn~ są jednak niektóre, ZwłaszcZa młodsze, kolejne fazy pły-
nięcia i erozji. ; :' 

Do najbardziej czytelnych form starych przepływów potoku Cichej 
Wqdy, widocznych także bezpośrednio w tęrenie , (porównaj Halicki, 1930) 
l,lależy wspomniana wyżej płytka i szeroka" doli.na. ciągnąca się wzdłuż 
szosy do Zakopanego, od wylotu Doliny Małe.jŁąki, W dolinę tę wciął 
~lęwstecznie od Cichej Wody potok Krzeptowski: " ' , 
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. Na przestrzennym modelu zdjęć lotniczych można prześledzić jej 
dalszy przebieg przedstawiony w sposób uproszczony na figurze 2. Na 
Krzeptówkach przechodzi pna mianowicie z południowej na północną 
stronę szosy, tworzy tam meander, wraca następnie na. południową stro
nę szosy i przebiega dalej przez Skibówki pod Gąsienicowy Wierch, 
a w końcu wychodzi w powietrze mld tarasem stożka zakopianskiego. 

W następnym etapie płynięcia·· (fig. · 3) Cicha Woda, ześlizgując się 
ogólnie pod Gubałówkę, utworzyła nową rynnę. Obserwuje się w niej 
lepiej zachowane meandrowanie, a oś dolinna przybliża się do dzisiejsze
go przebiegu. Jedna z · form meandrovvych, która może być na pierwszy 
rzut oka interpretowana jako nisza zsuwowa, zachowała się w kącie 

między drogą, wiodącą z ulicy Kościeliskiej na Krzeptówkach na Sobicz
kową,a Dolirią Cichej Wody. Z formą tą łączą się dóbrze widocznę na 
fotogrametrycznym modelu przestrzennym trzy zakola meandrowe. Jak 
widzimy, oś dolinna Cichej Wody przekracza też jej obecny nurt, tworzy 
na lewym zboczu dzisiejszym Doliny Cichej Wody meander, wraca na 

. prawe dzisiejsze zbocze · i przebiega po północnych stokach Gąsienicowego 
Wierchu . 

. Jako ważną okoliczność podkreślić należy, że dno tej właśnie fazy 
płynięcia Cichej Wody tworzy platformę' erozyjną, łączącą się bezpośred
nio z platformą, na której leży pokrywa stożka zakopiańskiego, o czym 
była wyżej mowa 1. _ . 

Na przestrzennym modelu zdjęć lotniczych z omawianego terenu 
widać takich form więcej, przy czym widoczne są wszystkie formy dolin
ne, podane przez dawniejszych autorów. 

Syntetyczne powiązanie wszystkich form, ujawnionych w wyniku 
analizy zdjęć lotniczych, szczegółowych zdjęć geologicznych . i terenowej 
kontroli rezultatów analizy zdjęć lotniczych, poparte zostało jeszcze jed
ną ważną obserwacją terenową. W. Jaczynowska zauważyła mianowicie, 
że niemal wszystkie dobrze czytelne formy wyrównanych den dolinnych 
są pokryte przez cienkie torfowiska lub "przytorfy" (trafnie zastosowane 
przez prof. S. Sokołowskiego określenie słabo rozwiniętych torfowisk 
zasypywanych częściowo drobnoziarnistymi, powodziowymi namułami 

rzecznymi). 
Niemniej jednak, przedstawiona przez nas rekonstrukcja posiada 

miejscami charakter prowizoryczny i budzi zastrzeżenia, jak to sugeruje
my znakami zapytania na figurze 2 i 3. 

1 Podobną interpretację rozwoju Cichej Wody rprzyjmowała Stanisława Gll
zi:k: która w czasie szczegółowego kartówania obszarów, -bezpośrednio sąsiadujących · 
od N, NW i W, dla wspomnianej MapY' Geologicznej Tatr Polskich w skali 1:10000, 
również zauważyła występowanie starych zrównań .i meandrów erozyjnych potoku 
Cichej Wody, a tliJkże innych potoków, jednak już z dorzecza Kirowej Wody (wia':' 
domość ustna). 
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·Szczególnie nie mamy pewności, czy istotnie w fazie II, .na Jej 
pierwszym i drugim .etapie rozwoju (por. fig. 2) potqk Młyniska (Strą
żyski) płynął ku zachodowi, tworząc szerokie zakole, kierujące się na
stępnieku N. • 

Znane zatorfione, szerokie obniżenie między Walczackim Wierchem 
a reglami na zachód od wylotu Doliny Strążyskiej, dobrze czytelne bez
pośrednio w terenie, skłoniło nas do takiej interpretacji przepływu, po
twierdzonej na ogół analizą zdjęć lotniczych. 

Analiza ta polegała wyłącznie na odczytaniu geomorfologicznej 
treści modelu przestrzennego, obserwowanego pod stereoskopem na zdję...; 
ciach lotniczych. Posługując się odpowiednimi metodami fotogrametrycz
nymi można by obliczyć ze zdjęć lotniczych (z ich mpdelu przestrzen
nego) takie wartości, jak spadek zaobserwowanych starszych przepływów, 
nachylenie zboczy erozyjnych i porównać te wartości dla kolejnych 
przepływów. 

Takiego opracowania na razie nie mogliśmy dokonać, gdyż fotogra'
metryczny materiai lotniczy nie jest wykonany w dostatęcznej skali. 
W następnej fazie opracowań mamy zamiar uzupełnić ten brak. 

Wspomniane wyżej obserwacje E. Romera i B. Halickiego, że za
c.hodnie wzgórza "trójkąta zakopiańskiego" pozbawione są wyraźnych, 

pełnych akumulacyjnych pokryw H, H-l (I oraz II), zostały przez nas 
potwierdzone. Doszliśmy ponadto do wniosku, że w ramach dokonanej 
rekonstrukcji starych przepływów (szczególnie na "wzgórzowym" -
zachodnim odcinku "trójkąta zakopiańskiego") mieści się wyjaśnienie tej 
"anomalii" E. Romera, o której była wyżej mowa. W świetle mianowi
cie tej rekonstrukcji widać, że zarówno erozja potoków, jak i związana 
z nią denudacja, musiały doprowadzić tutaj do wymiecenia zwartej, 
starszej pokrywy fluwioglacjalnej, do przeniesienia jej do nurtu Cichej 
Wody, Białego Dunajca oraz do częściowego dosypania tego materiału 
do stożków najm:łodszego etapu fluwioglacjalnego (np. do stożka potoku 
Młyniska, zasadniczo zbudowanego z materiału reglowego). 

Na takich oszczędzanych częściowo przez erozję wzgórzach, jak 
Walczacki Wierch, pozostały jednak bardziej zwarte pokrywy residualne, 
oraz strzępy residualne tuż pod reglami, jak również pojedyncze większe 
bloki na całym terenie. 

Nadmienić tu należy, że obecnie występujące pojedyncze bloki resi
dualne są ostatnimi, które pOzostały skutkiem niszczącej działalności czło
wieka. Natomiast część drobnego żwiru, rozsypanego na polach ornych, 
jest pochodzenia antropógenicznego i jest przywieziona wraz z obornikiem. 
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. WIEK, ZEEKON~THPOWANJE)GO SYSTE1VfU , EROtZJI. 

" Należy o1?ecnie wyjaśnić, jakiemu okresov&l plejstocenu odpowiada 
zl:'eko~struowariY system 'erozji. . ,' , , . . 

Z systemem tym nie łączy się żadna poważniejsza faza akumula
cyjna. Ostatni etap tej , erozji doprowadził do powstania szerokich den 
dolinnych, . ścinających flisz podhalański. Takie dna potoków Bystrej, 
Białego i Młynisk " (Strążyskiego) zostały następnie zasypane osadami 
najmłodszymi stożka zakopiańskiego. 

Podkreślić natomiast należy, że omawiany system form erozyjnych 
stanowi całość, nieprzerwaną dziś widocznymi okresami akumulacyjnymi, 
przynajmniej na zachodnim pagórkowatym odcinku "trójkąta zakopiań
skiego". Erozja ta atakowała wszystkie starsze od siebie osady i pozosta:" 
wiła tylko lokalnieątrzępy starszych pokryw - te mianowicie, które 
B. Halicki zalicza do zasypania z okresu I i II. 

Jeśli stożek zakopiański lokujemy w ostatnim glacjale (H-2, III) 
wówczas opisywana tu faza erozyjna musiała albo . trwać od glacjału H 
(I) do interglacjału H-l/H-2 (II/III), l~b odbywała się C"o najmniej w ciągu 
ostatniego interglacjału. 

Pierwsze przypuszczenie jest trudne do przyjęcia. W tym bowiem 
przypadku należałoby przyjąć, że w ciągu niemal całego okresu plejsto
ceńskiego' zlodowacenia tatrzańskiego, na odCinku zachodnim "trójkąta 
2akopiańskiego" istniała tylko erozja, podczas gdy na całym terenie Ko"': . 
tliny Zakopiańskiej i w jej sąsiedztwie następowały po sobie etapy erozji 
i akumulacji. Podkreślić przy tym należy, że erozja ta byłaby w ciągu 

t ak długiego czasu właśnie na tym odcinku ' kotliny bardzo słaba, co 
wynika ze . stosunkowo niewielkich różnic wysokościowych między ' jej 
naj starszymi . i ' naj młodszymi pozostałościami w formie starych prze
pływów. 

Drugie przypuszczenie jest , bardziej prawdopodobne. Odniesienie 
omawianego cyklu erozyjnego do ostatniego interglacjału narzuca jednak 
również konieczność przy jęcia, że omawiana erozja ' zachodniej części 

,.trójkąta zakopiańskiego" trwała nie tylko " przez ostatni interglacjał, 

lecz także przez cały ostatni glacjał. 
. . 

Jako naj prawdopodobniejszą koncepcję przyjęliśmy, że okres erozji 
na terenie "trójkąta zakopiańskiego", ten' mianowicie, który' końcży·· się 
wytworzeniem den dolinnych, na które następnie -sypie się stożek zako
piański (potoków Bystrej, Białego i Młynisk), jest wieku oryniackiego. 
Stożek zaś zakopiański został usypany w okresie po oryniackim inteF':', 
stadiale~ . .':, ' -r 

Za taką interpretacją wieku stozką zakopiapg;kiego przemawia bez-; 
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. ' ' 

pqsredni zWiąrek tego stożka (ściślej stożka Bystrej) z morenami DQli~ 
tir Bystrej, z tymi mianowicie, od których zabzęła się ostateczna recesja 
ostatniego zlodowacenia. 
, , Przeciw tej km;icepcji mogłoby pr~emawiać opisane przez E. RiJ

mera i B. Halickiego występowanie w spągowych partiach stożka Bystre
go grubego materiału fluwioglacjalnego, przemieszanego z gliną zwietrze
linową z fliszu podhalańskiego. Jednak i ten. argument nie wydaje się 
nam istotny. Fluwioglacjał stożka zakopiańskiego został prawdopodobnie 
osadzony w stadiale pooryriiackim, w okresie zakończonym maksymal
nYm zasięgiem moren czołowych ostatniego zlodowacenia. 
" Przedstawiona (fig. 1-4) interpretacja morfologicznego rozwoju 
części Kotliny Żakopiańskiej przyjmuje założenie, że w pierwszej fazie 
glacjalnej (stadiał Leszna?) ostatniego zlodowacenia następuje zasypanie 
"trójkąta zakopiańskiego" (fig. 1); w okresie interstadiału oryniackiego 
odbywają się fazy erozji (fig. 2, 3), zaś w okresie pooryniackim - sypa
!lie -stożka zakopiańskiego (fig. 3) . 

• Na figurze 4 przedstawiona jest współczesna erozja na terenie "trój." 
kąta zakopiańskiego". 

• Jak widać z figur 2 i 3 przyjmujemy, ~e potoki Bystrej i Białego 
ścinały przez cały okres oryniacki obszar międzyzboczami~tołówk;i, 

a ogólnie biorąc, wschodnimi stokami Wilcznika -2ywczańskiego, pod,.. 
czas gdy pozostałe zachodnie potoki "trójkąta zakopialiskiego" ~dowały 
w bardziej urozmaicony sposób (ściślej: pozostawiły bardziej urozmaiconą 
morfologię erozyjną). 

Jako decydującą przyczynę takiego zachowania ~ię zwłaszcza potoku' 
Bystrej, uważamy wielkość zlewni tego potoku wielokrotnie większą 

(i hydrograficznie aktywniejszą) od zleWni pozostałych potoków, łącznie 
z potokiem Małej Łąki.. 

Zwrócić należy ponadto uwagę na okoliczność, że poważny rozwo] 
na Kozińcu "piaskowca kozinieckiego" (Gołąb 1950) oraz większe spiasz

, c2:enie warstw zakopiańskich na E ' od Antołówki, odegrały również rolę 
w erodowaniu tej części fliszu podhalańskiego, którą atakowała erozja 
Bystrej. 

Największe zastrzeżenie może budzić w naszym schemacie stosunek 
,,,pierwszego zasypania" (fig. 1) do znanych poziomów: Antołówki (H, I) 
i Bystrego (H-l, II). 

Jak widać z figury 1 skłonni jesteśmy przyjąć, że wysokość zasypa
nia jest znaczna i niemal osiąga hipsometrycznie wysokośĆ zasypania an
tołowskiego, a . sięga do wysokości zasypania Bystrego - Pardolówki, jak 
również zasypania, stwierdzc:wgo przez poprzednich autorów w ',' okolicy 
wylotu Małej Łąki. 

Acta GeologlelI. Polonica, 'Vol. IX -.,. i4 
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Fig. 1 
Fazy rozwoju morfologii Kotliny Zakopiańskiej. Faza I 

l zasięg zasypania w fazie I (początek ostatniego zlodowacenia), 2 stare ·poziomy żwirowiskowe, 3 ważniejsze nagromadzenia od~ 
:>sobnionych żwirów i głazów, 4 problematyczny przepływ ku zachodowi potoku Bystrej, 5 problematyczny przepływ W· lderunkll 

Pardołówki 

Stage I of the morphological evolution of the Zakopane Depression 
l reach of fluvioglacial cover in 'stage I (beginning of the last glaciation), 2 old gravel horizons, 3 major accumulations ' of: deta. 
ched gra,vels. and boulders, 4 hypothetical westward flow of Bystra stream, 5 hypothetical flaw in the direction of· · Pardałówka. 
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Fig. 2 

Fazy rozwoju morfologii Kotliny Zakopiańskiej. Faza II 
1 obszary nie objęte erozją potoków w pierwszym etapie fazy II, 2 obszaq, nie objęte erozją potokóvl 'w drugim etapie fazy II, 
3 zachowlult! · osie nurtów potoków dobrze czytelne (a) ' i słabo czyteine (b) w· pierwszym etapie fazy II, 4 zachowane osie nurtów 

potoków dobrze czytelne (a) i słabo czytelne (b) w drugim etapie fazY II 

Stage . II of the morphological evolution of the Zakopane Depression 
1 areas not affected by stream erosion during the first part of stage II, 2 .. . areas not affeCted ' by stream eros~on during the second 
part of stage II, 3 preservedaxes of the main. stream currents read,ily discernible (aj and badly detectable (b) during the first 
part of stage II, 4 preserved axes of the main stream current readily discernible (a) and badly detectable (b) during the second 

part of stage II 
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Fig, 3 
Fazy rozwoju morfologii Kotliny Zakopiańskiej, Faża II i III 

Faza II: 1 obszary nie objęte erozją potoków w trzecim etapie fazy II, 2 zachowane osie nurtów potoków w trzecim etapie tazylI. 
Faza ~II: 3 osady stożka Bystrej, 4 osady stożków potoków reglowych, 5 czytelne osie nurtów na stożku Bystrej, 6 czytelne osie nur

tów potoków na stożkach reglowych 
Stages II and III ot the morphological evolution of the Zakopane Depression 

Stage H: 1 areas not affected by stream erosion during the third part of stage II, 2 preserved axes o~ the main stream currents 
during the third part of stage II, Stage Ul: 3 sediments of the Bystra stream cone, 4 sediments. of stręam cones trom sub-tatric 
areas! 5 discęrnible axes ot main currents on the Bystra stream cone, 6 discernible axes ofthe maincurrents of streams on sub-

tatric cones 
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Fazy rozwoju morfologii Kotliny Zakopiańskiej. Faza IV 

1 obszary objęte naj młodszą erozją holoceńską i erozją współczesną 

Stage IV of the morphological evolution of the Zakopane Depression 
1 areas affected by the youngest Holocene erosion and by Recent erosiOri 



214 KAZIMIERZ GUZIK i WANDA JACZYNOWSKA 

Zagadnienie to wymaga szerszego omQwienia. Lączy się ono mia
nowicie z proble:rrtem, jak~ wjelkie w ogóle były efekty przestrzenne ' po
szczególnych etapów e~ozji"fł'a~:umu).acji w'~iągu całego tatrzańskiego 

. ; ~. . ' ~( 

plejstocenu. Poruszył ,ten: problem ' ostatnio~'. Kotański (l,;~fta~h d~a Tatr, 
szczególną uwagę Zw:racając na piaczeńie Ilt.k:9nstrukcji' fazJ>leJstoceń
skiej erozji dla r~lwnstrukcji monogenezy., 'rąk i ,' ich przedpola. 

Proste, hipsometryczne porównanie resici'tlów akumulacyjnych, bez 
takiego porównania cokołów fliszowych, na' którycp:· te" , re'si9-ua występują, 
może prowadzić do. 'mylnych wniosków o ogÓlnej kUbatur~e,. fj,mią~szości 
zasypania. Pierwotna mią~szość zasypania antołowskiego '.nie jest" znana. 
zaś ' miąższość stożka zakopiańskiego, liczona odjego powierzchni dl; co-
kołu fliszowego, jest 'zn~czna i osiąga kilkanaście e metrów. ";" ", " 

Gdybyśmy przyjęli dla Antołówki miąższQŚć zaiypania:, wO'kre~i~ H 
(1) na 15-20 m, wówczaśe stroptego , zasypania wykaże wysokość większą 
od zaSypania przyjmowanego przez nas 'dla fazy przedór:Y;p.iackiej ostat-
niego zlodowacenia. " ' , ' 

Przyjęcie ruchów pionowych, ' o ~ lrtórych Wkru,ankowaliś.tny . n~ : po
czątku, jest aprioryczne i nie ' Wyświetladysktitowanego tu prq1Jlem,u.;; 

" ,' , . '''"Ii,',',' 
Wydaje się nam, że dopiero bardzo szczegółowe zdjęcie 'gedl~gi~zne 

Czwartorzędu Tatr i Podtatrza; rejestrujące wszystkie jego formy erozji 
i akumulacji oraz ustalające stosunek tycp. form, zwłaszcza akumulacyj
nych - do powierzchni ,fliszu, ił z drugiej strony próba i,lpściowego uję
cia efektów erozji i akumulacji, podjęta początkowo dla óstatniego zl~do
wacenia i holocenu, a następnie rozwinięta na starsze fazy plejstócenu
dostarczy materiału, zezwalającego na właściwą reko-qstrukcję morfoge-
nezy Tatr i Podhala. ' 

Praca K. Birkenmajera i A. Środonia (1959) ~ , interstadiale oryniac
kim w Pieninach ma poważne znaczenie dla dyskusji nad problemem 
wielkości zasypania w młodszych" okresach plejstocenu. Jak wynika ~ tej 
pr~cy, osady interstadiału oryniackiego mieszczą się w pienińskim syste
mie akumulacyjno-erozyjnym "' stosunkowo wysoko. Uproszczony profil 
tarasu Dunajca w Brzezinach i Kątach koJo Czorsztyna (op. cit.) wyka
zuje, ~e cokół fliszowy, wysok~ci 9 m nad nurtem Dunajca przykryty 
jest warstwą żwirów 2,5 m miąższości. W ~rach tych występuje tor
fowy kompleks 1,5 m grubości wieku oryniackiego, przykryty znów war
stwą żwirową miąższośCi ok. 3,45 m.' Profil kończy od góry ok. 0,5 m 
gruba warstwa glebowa. ' 

Podobne stosunki opisał B. Hhlicki (1955) w lewym zboczu Białego 
Dunajca w Poroninie, zaliczając wl&stwę torfową do ostatniego intergla
cjału. W cytowa.Jł.ejpracy K. Birkenmajer wyraża przypuszczenie, że 
warstwa ta jest rÓwnież wieku oryniackiego. ,\ 

Wymienione ~ozycje torfów oryniackich oraz poważny efekt prze-
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strzenny akumulacji ostatniego zlodowacenia w głębi Tatr, a także : 

głęboka stosunkowo i bogato rozbudowana erozja najmłodsza (fig. 4), 
również upoważnia nas do przyjęcia tezy, przedstawionej w niniejszej 
pracy; 'o , " , 

Poważnym potWierdzeniem tej. tezy byłoby stwierdzenie oryniac
kiego wieku wspomnianych wyżej torfowisk, które są związane Ze star
szymi fazami erozji, występującymi w zachodnim odcinku "trójkąta za
kopiańskiego" o 

' Zakład Kartografii Geologicznej 
Uniwersytetu Warszawskiego 

Pracownia Kartografii Geologicznej 
Zakładu Nauk Geologicznych PAN 

Warszawa, w styczniu 1958 r. 
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K. l"Y.3HK H R .f.I~bIHOBCKA 

3AMEi.J:AHHa, KACAIO:uumCa MOP4łOrEBE3IłCA ,,3AKODABCKOrO 
TPEYrOnllJłKA" B 3AKODABCKO& KOTJlOBHBE 

"0:' . 

(PeilI0ł4e) . 

" ; 

'tJaCTb 3aKOIHlHcKOH KOTJIOB11lHbI (rpa:Jrn'IaII.\a~ Ha CeBepe c TI;l'I"paMH)~ 

K'OTOpaH iHaxOAJiTCH Me~ IIOO'OKOM TKXa Bof!;a c ceBepa li ceaepo-38ll1'8:fJ;a, 

MOipqxm-Ol'WrecK:OH 'rp~eH TaTp c IOJKH()ji CTO'póm.x ·!J1 BdmbUIIemtOCTJl
MH: AHTo.ny:sKa:"Bb1lCTps c IBOCTO'łIHOH CTOpoHbI H KOTOpaH HOOJ1T Ha3BaHHe 

,,3aKOIIa!lłCKOro rrpeyro.m.m.m:a" - Mop<pOJroI'JAE!CKH pa3f!;eJIHeTCH'Ha .ztB~ 

06JIaC'rH. JIe:m:aII.\a.R WOKe, BOCTotIHaH 06JEaCTb llOKpblTa IIIHpOKJ1'M KoHy

COM aJIJIIOBHaJIbHblX Il'OTOIroB: BbICTpOH, BeJIoro H MJIblH'HCK (C'rpOIłDIrnC

KOro) H3 II'OCJI€')J;Hero OJIeAe<aeHHH, 3an~aH :m:e 06JIaCTb XOJl'MHCTaH 

M IIOKpblTa p~aJIWłhlM I1paB!J1eM H OTf!;e.JIblHbllMH 6.JroK'aMlH ('MOipeHOBbI

MM?) HaH60JIee ,l1;peBHero ',M cpe,D;Hero Ta'l'paiHCKOI'O OJIefJ;eHe!HHJl, oorJIacuo 

B ; r~r.Iy Walioki 1930; 1 M 11), a IIO E. PO'Mepy (1929)BTOpOro 

K 'I"peTbero (H ,H H-l) OJIe,zĘeHe!HHH H3 'łeTbrpex, IIO MH~ 9-roro aBTOpa, 

Ta'I'paHCKHX OJIef!;eHeHJri;i. 

, ITO.zqx>ÓHaH reoJIOI'PNecKaJIC'beMKa ,,3a:KOIIaHCKOro '1"pey1'OJIbHMKa", 

a . TalOKe :reoJIOr!K'łecrm::ił alHaJIiH3 'a3p<><pOTOC'beMKHSTOH ~eppw.ropJm IIo-

3BOJ1IWIIHnpOH3'BecTH peKO!HCTp~ ero Mopcł>oreHe3Hca,npef!;CTaBJIeH
'HylO ąa<jmr. 1-4 . 

. . :;',',<p~<.' l !J1JIJIiocTplfPYeT ox»aT cpJIlOBJrorJIHlĘHaJIblHO'I'O 3aCbI,IIaHMH 

B IIepBOM (6paHAeH6yprorroM?) CTafJ;HaJIe ' rtoc:irefJ;HeI'O (6B.JITIDreKOro) OJIe

f!;€HeHHH. 3'1'0 3aCbInaHHe JfMeJIO \MeCTO Ha MOp<poJIOI1H'Iec:KOH IIOIBepXH~ 

CTH, OCTaBmeHCH 00" CTapmMX q,a3 pa3mlT!J1JI H - 6blTb M02KeT -.,. 'lIO

Kpl>ITOH iB TO BpeMH pe3HfJ;yaJIh'HbIM I'paLBHeMH 6JI'OKa.M'H:, OCTaBIIDf:M1HCH 

OT CTapmero TIJIeiroTon;emmoro 3aCblIIlaH!HJł. 

B IIepJrof!; OpJmlHaKeKOI'O J1JHTepcT~aJIa (qmr. 2 H . 3) pa3BHBaJIaCb 

Ha oOc~aeMOH reppKTOpHH petmaJI Sp03HH. OCTaBIllHecJI rr.o Ha.cTOSI-. 

~ero BpeMeH!H <PopMbI <Pas SroH SpooJm 6bIJl!J1 !Ha6.mo~aeMbI' Bo Bpew.r 

r~.npl'H'IeCKOł{ C~~ ,:i{.OTMe'ileHbI Hą as~ax..:,~ CaMbIe q,a3bi 

npe~CTaiBJ'Ie!HbI Ha q,Hr. 2 IH 3. B TIOCJI~H q,a3e 3TOH sp03mf" !B BOCTO't{

ROH 'IaCTJf' ,,3alOOlIIaHCKOII'O 'I'peyroJIb'lDlXa", 06pa3OBaJIacb mHpO'KaH s.pcr 

3JfOHHaJI -reppaca IroToKOB: BbIC'I"pOH, BeJIoro M MJIbmmcK (C'rpOlDK'KC

KOro), a TaK:m:e COefJ;HHJIIOII:(aHCH c HeH s.p03HQHiHaH . Teppaca nOTOKa 

TKXOHBoAlX. 
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BCJIeAYJO~ nepJro~ OXBaTl>IBlllO~ Oro£H CTa;V1:ilJI (rum: ABa 
CTa;AKaJIa) ~ IIOCT-oPHHlfaKo:Kl1H 11;0 'CTapIIIero roJIOu;eHB1. IIp<>>!3OIIIJIO 3a
CbnnlH'He nOH 9p03HOHlIDH TeppacbI nOCJIe~eH CPa3bI opmmaKCKoK 
~pOOm.1: 'aJIJuOB'HaJIbH&l'M.H K!0HyC8lMH nOTOKOB BbfCTpOrO, ' BeJroro H MJI&l.,-' , 
HHCK (<Pm'; 3). CJIe~yeT OTMeTJ1Tb, 'ITO BepXHHH 'laCTb a.rr.moBHa.1I&;~Oro 

Ko:ayca IIOTOKa BbICTpOH roe~eTCH Henocpe,ll;CTBeHHO C CPPOHTaJIb
HhIMH'MOpeHaAm :rrocJIeAHe~ ',~JmXOJ];H~H B KY3~x. ' 

I'palm:eBbIH MaTe'pHaJI 9THX KOIHYCO!B, B OcOOeHJHOCTM Ee nOTOKa 

MJIblHHCK, 'C(),ll;epEHT 'laCTb rpa!BHeaoro MaTepJfaJIa ID 'CTapIIIHX cpa3 
aKKyMYJIH~ npJm€Cemroro H3 XOJl'MHCTOH 3ana,ll;HOH 'l'acTH ,,3axonaH

CIroro TP~yroJIblfHlra". , 
<PHr. 4 npe,ll;CTarBJIHeT roJIOu;eHCKYIO H cOBpeMeHHYIO cpa3y CHJIbHOK 

3P03'HH, 
CorJIaC'liO npHHHTOH TaKHM 06pa3oM peKOHCTPYKl.\HH ' MOPcPo:reHe-

3Hca ,,3aKOIIaJIOOKDro TPeyroJIbHJfKa" ~ Ha 9TOM orrpe3Ke 3sxonaHCKoK 
KO'l'JroBHHbI He BCTpe'laIOTCH HenocpeACTBeHHO CJIe,ll;bI CTapIIIHX ' 0JI~e

Hemm:, 'leM nOCJIe~e (6a.JITHi1cxoe) OJIe,ll;eHeHHe. P~aJI&H&Ie 3acbI
TIaHHH 'l13 nepBOro ,CTa,iJ;HaJIa 3TOro OJI~eHeHKII COxpalHHJIHCb ' TOJIbK& 
B . HeCKOJIbKlHX 'MeeTax no.n; peI'JIeBLI!MIH XOJ1!M'aMH H Ha HaH60JIee BhICOKHX 

XOJIMax 3a!IIa)llHoro OTpe3Ka ,,3aJro1IaHOlroI'O TipeyroJIbHHIKa"(cpHr; I), 
3aChIIIaHlim Ee H3 CTapIlI'HX OJIe(D;eHeHHH OOxpa!HMJIHCb Ha CMeEHbIX 

TeppH'l'OpHHX 3aJKOIIaHCIroH KOTJI9B1iffibI H IT0.n;raJIH. 

K. GUZIK & W. JACZYNOWSKA 

, CONTIUBU'l1IONS TO '.l1HEMOBPHOGENESIS 
OF 'AlE "ZAKOPANE TRIANGLE" IN '11JIIE z.\KOPANE DEPRESSION 

(Summary) 

ABSTRACT: Research wOl"k in the western part of the Zakopane Depression has; 
penrutted the reconstruction of the old. beds of the streams of Cicha Woda, Str~.i, 
Zy"ski, Biala and Bystra, and off1uvial QuaternaTY accumulation. 

In thds part of the Zakopane Depression, the so called "Zakopane triangle"" 
'the occurrence has been noted of an older sedimentation referable to the first 
stage of the last glaciation, as well as of erosion stages of the Aurignac interglacial 
perioQ; The latter have been interpreted on field observations and a1iT-'Photographs-

The youngest "Zakopane talus cone" has been deposited the streams of By~ 
stra, Biale am;l Str~Zyski from post-Aurignac to older Holocene times. 

A part of the Zakopane Depression, named the ,"Zakopane 
triangle" ,-, pn the north, bordering on the Tatr~ Mts. ~' in enclose<f , 
on the N and NW by the Cicha Woda stream, Qn the S by the rnorpho19-
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gical boundary of the Tatra Mts., and on the E by the . hills of Anto-
16wka ood Bystre. Morphologically it may be .subdivided into two distinct 
areas. The eastern part is flatter" covered up by an extenSive talus cone· 
laid down during the last glaciation by the streams of Bystra, Bialy and · 
Strqiyski. The western part is hilly. It is covered . by mature . gravels ~ 

. and detached blocks (morainic?), after Br. Halicki (1930 referable to 
the oldest and the middle Tatra glaciations (I, II) after E. Romer (1929)· 
to the · second and third (H and H-l) of the four Tatra glaciations. 

A detailed geologiCal map of the ,"Zakopane triangle" and the 
geoiogical interpretation' of the air photographs of that area have permit
ted the reconstruction of its morphogenesis (figs. 1-4). 

. . , 

. Fig. 1 illustrates th~ reach of the fluvio~glacial covering during the 
first (Leszno?) stage of the last (Baltic) glaciation. The accumulation of 
this material occurred on a morphologicai surface persisting after older 
phases of . development. At , that time the ' morphological 'surface was. 
·coated by residual gravels and blocks ,Preserved after older Pleistocene.: 
·co~ers. 

During the Aurignac interstage ·· (figs. 2 aI).d 3) . fluvial erosion was, 
increasingly at·work within the studied area. Relief forms of the various ., 
-erosional stages, persisting up -to now, have been. noted dUring field 
work, and interpreted on air photographs (figs 2-3kDuring the last, 
stage of erosion a broad erosional river terrace was formed in the 
-eastern sector of the "Zakopane triangle" by the streams of Bystra, 
Bialy and Strqzyski. Another erosional terrace, connected with the former, 
was then formed by the Cicha W oda stream. During the following period,' 
lasting through one (possibly two) stages - from the Aurignac through 
the older Holocene ~ talus cones laid down by the streams of Bystra, 
Bialy 'and StrqZyski, buried' that erosional terrace of the last Aurignac 
stage. Moreover, near the mouth of the Mala Lqka Valley the Cicha 
W oda stream likewise participated in the burying process of the mentio
ned river terrace (fig. 3). It should be mentioned that the upper part of 
the ' talusconeof the Bystrastream is,directly connected with the frontal 
moraines of the last glaciation stage occurring in Kuinice. 

The-gravel material 'of the cones, particularly so' in' the case of the 
Strqiyski str~am, contains a part of the gravel material from older. 
accumulation stages, which had beenredeposited from the hilly western . 
part of the "Zakopane triangle". 

Fig. 4 shows the Holocene' and Recent stages of intense erosion. 
In concurrence · with this · morphogenetic reconstruction of the . "Za

kopanetriangle"no direct' sighs are observable in this portion of the' 
Zakopane iDeptession of glaciations older than the last (Baltic) glaCiation. \ 
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Residual covers from the first stage of this · glaciation have persisted in 
very few sites only, at the foot of the hills of the sub-tatric area pond 
on the highest hills in the western sector of the "Zakopane triangle" 
(fig. 1.). 

Fluvioglacial covers referable to older glaciations, however, have 
been preserved in the another areas of the Zakopane Depression and 
of Podhale. 

Institute of Geological Mapping 
of the Warsaw University 

and 
Laboratory of Geological Mapping 

of the · Institute of Geological Sciences 
of the Polish Academy of Sciences 

Warszawa, January 1959 
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